
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  13   del  03/03/2016
OGGETTO: Museo  Sigismondo  Castromediano  di  Lecce.  Adesione  all'appello

dell'Associazione  culturale  vivere  Lecce  per  l'inserimento  del  Museo
nell'Istituendo polo Museale regionale del Ministero dei Beni Culturali

L’anno 2016 il giorno 3 del mese di MARZO alle ore 14:30, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Museo Sigismondo Castromediano di Lecce. Adesione all'appello
dell'Associazione culturale vivere Lecce per l'inserimento del Museo nell'Istituendo polo Museale
regionale del Ministero dei Beni Culturali”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to LUPO Roberta

Delibera di G.C. N° 13 del 03/03/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
.VISTO : 

• che  il  Museo  Archeologico  Provinciale  di  Lecce  intitolato  al  suo  fondatore  “  Sigismondo 
Castromediano” è uno dei piu' importanti musei non statali della Puglia; è il piu' antico sorto sul 
territorio regionale essendo stato fondato nel 1868, nonche' il piu' importante della provincia di 
Lecce;

• che  come  tutti  i  beni  provinciali  sta  subendo  le  incertezze  e  le  difficoltà  connesse  alla 
“cancellazione” delle Province, con grave possibile pregiudizio per la fruizione delle collezioni 
archeologiche e storico-artistiche contenute nel suo interno;

• che oggi nell'area espositiva I beni archeologici in vista, di enorme valore storico,sono circa 6000 
e probabilmente altri 4000 sono conservati nei depositi dello stesso museo. La Sovraintendenza 
Archeologica conserva altre migliaia  di  casse di materiali  nei depositi  dello stesso Castello  di 
Lecce e nei depositi dello stesso Castello di Lecce  e nei depositi del Museo Nazionale di Taranto, 
tutti provenienti da scavi archeologici effettuati nel Salento;

• che  l'Università   del  Salento  è  anch'essa  depositaria  di  materiale  archeologico  custodito  nei 
depositi del Dipartimento dei Beni Culturali, frutto di ricerche e scavi effettuati fin dagli inzi degli 
anni 70 dallo stesso Dipartimento e dalla Scuola di Archeologia nei siti di Lecce, Leuca, Vaste, 
Cavallino e nella marina di Roca;

 CONSIDERATO CHE

• l'Associazione  “Vivere  Lecce”-  attiva  dal  1991  per  la  promozione  e  la  tutela  del  patrimonio 
culturale  –  ha lanciato  un appello-, sottoscritto  dai  principali  operatori  culturali  del  Salento, 
rivolto alle cittadinanze salentine,alle Associazioni Culturali, al Ministero per I Beni culturali e del 
Turismo, alle Commissioni Cultura della Camera e del Senato, alle Istituzioni tutte e agli Enti 
locali  del  Basso  Salento,  affinchè  il  Museo  Provinciale  di  Lecce  entri  a  pieno  titolo  
nell'istituendo Polo Museale Regionale della Puglia dello stesso Ministero accanto ai diversi  
Musei statali presenti sul territorio regionale;

• il  Comune  di  Lecce  con deliberazione  Consiliare  n°39 del  26.06.2015 ha  aderito  all'  appello 
dell'Associazione  Culturale  “  Vivere  Lecce  “,  peraltro  pervenuto  a  tutte  le  amministrazioni 
comunali della provincia di Lecce;

 RITENUTO 

• che  il  Museo Provinciale  di  Lecce,  alla  luce  dell'importanza  delle  collezioni  archeologiche  e 
storico  -artistiche  conservate  al  suo interno,  in  gran  parte  di  proprietà  statale,  rappresenta  un 
patrimonio culturale di notevole importanza e potrebbe costituire senz'altro una grande risorsa 
per l'economia di tutto il Salento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. Del 18 agosto 2000,  n
°267, attestante la legittimità  dell'atto,  la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sotto il 
profilo del rispetto della  normativa di riferimento, nonchè di buona amministrazione;

Delibera di G.C. N° 13 del 03/03/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge;

                                                       D E L I B E R A

1. Di  impegnare  l'Amministrazione  comunale  ad  adottare,  d'intesa  con  la  Provincia  di  Lecce, 
iniziative utili affinchè il Museo Archeologico provinciale di Lecce sia inserito a pieno titolo tra I 
Musei statali e di interesse nazionale all'interno del Polo Museale Regionale dello Stato, accanto 
agli altri musei statali presenti in Puglia ( Manfredonia, Altamura, Bari, Gioia del Colle, Ruvo di 
Puglia).

2. Di dare atto che l'impegno di cui al precedente punto non costituisce per l'ente un impegno avente 
rilevanza  economica/finanziaria  e  che  pertanto  nessun  onere  graverà  sul  bilancio  di  questo 
Comune a seguito dell'iniziativa deliberata con il presente atto;

3. Di dare alla presente immediata eseguibilità ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs n°267/2000.

Delibera di G.C. N° 13 del 03/03/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.237 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 09/03/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 09/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 09/03/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,09/03/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 13 del 03/03/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

